(A)    Jumlah Harga Pekerjaan ( termasuk Biaya Umum dan Keuntungan )  Rp 132.909.243.820,58  

(B)    Pajak Pertambahan Nilai ( PPN ) = 11% x (A)   Rp   14.620.016.820,26  

(C)    JUMLAH TOTAL HARGA PEKERJAAN = (A) + (B)   Rp 147.529.260.640,85  

(D)    DIBULATKAN Rp 147.529.261.000,00  

Terbilang: Seratus Empat Puluh Tujuh Milyar Lima Ratus Dua Puluh Sembilan Juta Dua Ratus Enam Puluh Satu 

Ribu 

Sumber: PT. Parama Karya Mandiri

Hasil analisis tebal perkerasan beton pada lokasi 

existing dibandingkan dengan hasil analisis tebal 

perkerasan berdasarkan perencanaan ulang dapat dilihat 

pada Tabel 10 dibawah: 

Tabel 10. Hasil Dari Analisa Perbandingan

[...]

Tulangan - Wiremesh M8 x 2,1m x 5,4m 

RAB Rp 147.529.261.000,00 Rp 135.258.187.000,00 

Sumber: Hasil Penelitia

Berdasarkan hasil rekapitulasi, selisih ketebalan pelat 

beton di antara kedua metode adalah sebesar 3 cm dan 

selisih biaya konstruksi sebesar Rp. 12.271.074.000,00 

(Dua Belas Milyar Dua Ratus Tujuh Puluh Satu Juta Tujuh 

Puluh Empat Ribu). Sehingga dapat disimpulkan bahwa 

perencanaan ulang menggunakan pedoman MDPJ 2024 

memiliki harga yang lebih ekonomis yaitu sebesar 8,32%. 

4. KESIMPULAN 

Berdasarkan hasil analisis dan perhitungan terhadap 

pekerjaan perkerasan kaku (Rigid Pavement) pada proyek

[...]

berdasarkan hasil perencanaan menggunakan metode 

Bina Marga 2024 adalah sebesar Rp 

135.258.187.000,00. Selisih biaya antara perencanaan 

ulang dengan metode Bina Marga 2024 dan kondisi 

lokasi existing yang menggunakan metode Bina Marga 

2017 adalah sebesar 12.271.074.000,00 (Dua Belas 

Milyar Dua Ratus Tujuh Puluh Satu Juta Tujuh Puluh 

Empat Ribu). Desain existing memiliki total biaya 

sebesar Rp. 147.529.261.000,00, yang berarti 

perencanaan ulang lebih ekonomis sekitar 8,32%. 

Namun demikian 

DAFTAR PUSTAKA 
[1] Diklat Perkerasan Kaku. (2017). Modul Pelatihan: 

Perencanaan dan Pelaksanaan Perkerasan Jalan